ARTICULUS II.

De ordine, veritate, et perfectione.

I.

Ordō est certā dispositio, qua res intèr se ob similitudinem quamdam collocantur; ita in Bibliotheca libri ordine collocati dicuntur, si unicuique assignatur locus conveniens. Pro varia autem similitudinis ratione varius ordo esse potest; sic libri in eodem loco reponi possunt,

sunt, qui de eodem argumento agunt, vel qui eadem forma gaudent, aut etiam pro alio, quem unusquisque sibi fingit, similitudinis modo. Ex hac autem multiplici ordinis ratione, unus ordo compositus aliquandò formari potest; ita in exemplo præcedenti: 1. libri, qui de eadem materia tractant, in eodem loco sunt reponendi. 2. libri eadem lingua conscripti, in unoquoque eorum genere sunt conjungendi. 3. libri ejusdem formæ in suo quoque genere conjungi debent. 4. liber, qui prius prodiit, in sua convenienti serie eum debet præcedere, qui tardius lucem aspexit. Alia quælibet dispositio ordini opposita *confusio* appellatur. Ex dictis patet, ordinem quemlibet suam habere rationem; ac proindè omnis ordo suas habet regulas; si regulæ illæ, salva rerum ordinandarum essentia, aliæ esse nequeant, ordo *absolutè necessarius* est; contra autem *contingens* est, si manente rerum essentia, regulæ aliæ esse possint.

II. *Veritas*, quæ *transcendentalis* appellatur, est ordo eorum, quæ enti conveniunt: undè ens *verum* dicitur, in quo datur veritas, et in eo datur veritas, si in iis, quæ eidem conveniunt, ordo datur. Hinc colligitur, *omne ens esse verum*; etenim quidquid enti convenit, vel est essentia ipsa, vel inter attributa, aut modos referri debet. Porro essentia est id, quod primùm in ente concipitur; ex ip-

Ipsa essentia fluunt attributa, ita ut in essen-
 tia contineatur ratio, cur singula attributa in-
 sint; pariter, cur modi inesse possint, ratio
 in attributis continetur; ratio autem, cur actu
 insint, in aliis modis, aut in aliis entibus con-
 tinetur, ut antea demonstravimus; nihil ita-
 que in ente concipi potest, cujus ratio reddi
 non possit, et vi hujus rationis unicuique
 prædicato conveniens tribuitur locus; datur
 ergo in omni ente veritas, ideoque ens omne
 verum est. Veritatem entis hic consideramus
 absolutè sine ulla ad intellectum ratione, in
 hoc enim altero casu veritas foret *logica*, quæ
 sita est in convenientia prædicati cum subjec-
 to. Veritatem metaphysicam appellant alii
 convenientiam rei cum ejus essentia; ita in
 sermone quotidiano plurima dicimus vera,
 V. G. aurum verum; hæ autem voces *verum
 aurum* sine additione verbi substantivi est,
 nullum judicium continent, sed significant
 metallum, cui insunt omnes proprietates,
 quæ constituunt essentiam metalli, quod au-
 rum vocamus. Patet autem, hanc ultimam
 veritatis transcendentalis notionem non dif-
 ferre à nostra definitione, in qua distinctè
 explicavimus, quod confuse dumtaxat enun-
 tiarunt Scholastici.